
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101700057

57

Nº 202, quinta-feira, 17 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS CAMETÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 156102

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23051020882201867. PREGÃO SRP Nº 3/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 83890137000196. Contratado : CCM - COMERCIO ATACADISTA DE -MAQUINAS,
EQUIPAMENTOS ELE. Objeto: Termo Aditivo do Contrato 01/20 18 oriundo do Processo
23051.020882/2018-67, pactuado entre IFPA - Campus Cametá e CCM - COMÉRCIO
ATACADISTA DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E DE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA - EPP,passando a ter vigência entre 05/11/2019 a 05/11/2020, conforme a Lei
8.666/93 e suas alterações.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
05/11/2019 a 05/11/2020. Data de Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 16/10/2019) 156102-26416-2019NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004305201977. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços, de execução indireta, de forma continuada e com o emprego de
mão de obra exclusiva, de controle, operação e fiscalização de Portarias, assim como a
prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial, armada, nas dependências e
instalações das Unidades Administrativas e Acadêmicas vinculadas à Reitoria do IFPB,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 17/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 16/10/2019) 158138-26417-2019NE800080

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411009578201911. PREGÃO SISPP Nº 38/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07395076000102. Contratado :
RKF NOBREAKS EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de locação de n obreaks para atender as
necessidades do IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 10/10/2019 a 09/10/2020. Valor Total:
R$19.990,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801385. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 16/10/2019) 158009-26432-2019NE800007

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 35/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para possível
aquisição de materiais/insumo, compreendendo todos os itens contidos no Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil (Tabela SINAPI) divulgada
mensalmente pela Caixa Econômica Federal dos campi do IFPR.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 16/10/2019) 158009-26432-2019NE800007
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO 193/2019 - FA

Processo: 23411.008721/2019-40. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná - IFPR e Fundação Araucária - FA. OBJETO: Implementação do projeto protocolado
sob nº 51.975, contemplado no Programa Institucional de Bolsas de Extensão Universitária,
Chamada Pública 03/2019, publicada em 06 de junho de 2019 e conforme resultado publicado
em 26 de agosto de 2019, com o repasse de recursos financeiros da concedente à convenente.
VIGÊNCIA: 01/10/2019 a 01/01/2021 DATA DA ASSINATURA: 01/10/2019 VALOR: R$ 28.800,00
(Vinte e oito mil e oitocentos reais) ASSINA PELO IFPR: Marcelo Estevam - Reitor Pro Tempore
Substituto. ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Ramiro Wahrhaftig - Diretor Presidente e
Gerson Koch - Diretor de Administração e Finanças.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 151911

Número do Contrato: 17/2014. Nº Processo: 23357011504201424. PREGÃO SRP Nº
11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS -
EIRELI. Objeto: Prorrogar o contrato de forma excepcional por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/10/2019 a 09/10/2020. Data de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 16/10/2019) 151911-26418-2019NE800012
CAMPUS BARREIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018

ESPECIE: Contrato, que entre si celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - Campus Barreiros: CNPJ nº 10.767.239/0005-79 e L &
R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 07.408.234/0001-11, Objetivo: Serviço de
Reforma Estrutural do Alojamento Masculino do IFPE - Campus Barreiros; Vigência: prazo
de 300 (trezentos) dias a contar da assinatura do contrato., Valor: 2.591.376,16 (dois
milhão, quinhentos noventa e um mil, trezentos e setenta e seis reais, e dezesseis
centavos), data da assinatura: 22/12/2018, Assinam: Adalberto de Souza Arruda - Diretor
Geral do Campus e Rômulo Cordeiro dos Santos Filho - Responsável legal pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018

ESPECIE: Contrato, que entre si celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - Campus Barreiros: CNPJ nº 10.767.239/0005-79 e A R
ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO - EIRELI - EPP (AR Engenharia), CNPJ nº
11.091.079/0001-20, Objetivo: Serviço de Engenharia Especializado na Reforma das cobertas
e recuperação predial do IFPE - Campus Barreiros; Vigência: prazo de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias a contar da assinatura do contrato., Valor: 1.666.423,67 (um milhão,
seiscentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e três reais, e sessenta e sete
centavos), data da assinatura: 21/12/2018, Assinam: Adalberto de Souza Arruda - Diretor
Geral do Campus e Diogo José Andrade Romão - Responsável legal pela Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 01/2019, assinado em 30 de setembro de 2019, pelo
IFPI/SÃO JOÃO DO PIAUI, CNPJ 10.806.496/0013-82, Pregão eletrônico nº 02/2019,
Processo nº 23186.000112/2019-53, OBJETO: Registro de preços para prestação de serviço
de limpeza, conservação e jardinagem para o Instituto Federal do Piauí - Campus: São João
do Piauí, Uruçuí e Corrente, pelo critério de menor preço registrado, oferecido pela melhor
proposta, para os itens 01 e 02, a Empresa JAVÉ-YERÊ CONSULTORIA, EVENTOS, SE R V I ÇO S
E COMERCIO LTDA - ME, CNPJ 02.425.466/0001-64, PELO VALOR TOTAL DE R$ 633.214,08
(Seiscentos e trinta e três mil duzentos e quatorze reais e oito centavos), Validade da Ata
12 meses a contar da data de sua assinatura, em 30 de setembro de 2019.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 02/2019, assinado em 30 de setembro de 2019, pelo
IFPI/SÃO JOÃO DO PIAUI, CNPJ 10.806.496/0013-82, Pregão eletrônico nº 02/2019,
Processo nº 23186.000112/2019-53, OBJETO: Registro de preços para prestação de serviço
de limpeza, conservação e jardinagem para o Instituto Federal do Piauí - Campus: São João
do Piauí, Uruçuí e Corrente, pelo critério de menor preço registrado: oferecido pela melhor
proposta, para o item 03, a Empresa KMS SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ
17.337.843/0001-80, PELO VALOR TOTAL DE R$ 483.897,60 (Quatrocentos e oitenta e três
mil oitocentos e noventa e sete reais e sessenta centavos), Validade da Ata 12 meses a
contar da data de sua assinatura, em 30 de setembro de 2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2019 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001145201970 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
prestadora de serviços de limpeza e conservação nas dependências do Campus Av a n ç a d o
Pio IX. Tal demanda se justifica pela impossibilidade de prorrogação do contrato atual e
pelo fato de que o pregão aberto para contratação de uma nova empresa, que teve início
no mês de julho de 2019, encontra-se suspenso devido a um pedido de impugnação ao
edital feito por uma das licitantes. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidades do
Campus Avançado Pio-IX, conforme oficio 128/DAP/2019. Declaração de Dispensa em
07/10/2019. JONAS ANTONIO DE LIMA BRITO. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 16/10/2019. PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor.
Valor Global: R$ 98.708,57. CNPJ CONTRATADA : 12.628.143/0001-21 R & H COMERCIO E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 16/10/2019) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 158155

Nº Processo: 23421003295201939. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e
não perecíveis para atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos dos campi
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN)..
Total de Itens Licitados: 294. Edital: 17/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, Tirol - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158155-5-00016-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas
que desejarem retirar o edital, deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifrn.edu.br..

TAINARA CELI AZEVEDO DE CARVALHO
Membro da Dilic

(SIASGnet - 16/10/2019) 158155-26435-2019NE800047

CAMPUS MACAU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 285/2019 - UASG 158375

Número do Contrato: 91/2015. Nº Processo: 23135001339201911. PREGÃO SRP Nº
10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 00544298000109. Contratado : ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E -
SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº
91/2015-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 01/10/2019 a
30/09/2020. Valor Total: R$403.357,56. Fonte: 8100000000 - 2019NE800035. Data de
Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 16/10/2019) 158375-26435-2019NE800016

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O IFRN Campus Natal-Zona Norte torna público o resultado do certame supracitado,
sendo vencedor a seguinte empresa: 07.340.740/0001-16 - L V X COMERCIO E SERVICOS LTDA.

LUIZ PEDRO MARTINS DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2019) 158368-26435-2019NE800129

CAMPUS PARNAMIRIM

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 006/2019 - COGPE/DG/PAR/RE/IFRN -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: CARLOS MAGNO GONZAGA RABELO, OBJETO:
Prestação de serviços na condição de Professor Substituto, de acordo com o Processo
nº 23424.002517.2019-76. VIGÊNCIA: 16/10/2019 a 15/10/2020. RETRIBUIÇÃO MENSAL:
Equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico e da retribuição por titulação referente ao Título de
Especialista, na Disciplina de Redes de Computadores, Classe D-I, Nível 01, no CAMPUS
PARNAMIRIM, em regime de 40 horas semanais. Data da Assinatura: 11/10/2019 -
Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e CARLOS MAGNO
GONZAGA RABELO - Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-17T00:13:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




